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muksia tästä asiasta. Tämä taas johtuu 
siitä, että niitä ei ole toistaiseksi tehty. 

• • • 
Angin teos saa luultavasti runsaasti 

vastakaikua niiden tutkijoiden taholta, 

jotka käyttävät etnografisia menetelmiä 

omissa tutkimuksissaan. Mutta sillä on 
toki merkitystä myös niille tutkijoille, jotka 

ajattelevat monista asioista eri tavalla 

kuin hän. Vaikkakaan Angin väitteet ovat 

vähemmän vakuuttavasti perusteltuja, 

yleisöf)lhmittelyjä tekevä tutkija muistaa 

Angin teoksen luettuaan todennäköisesti 

pohtia tarkemmin ryhmittelyjensä perus

teita ja tekemistä. Teoksen väite katselun 

ailahtelevuudesta saa!taa tuoda tutkijan 

mieleen epäilyn, ellei hänen ajallisesta 

poikkileikkausaineistosta laatimansa 
kuva yleisöstä olekaan välttämättä niin 

pysyvä kuin hän oli ajatellut. Tämä taas 

synnyttäisi tarpeen pitkittäisleikkaustut

kimuksiin. Kaiken kaikkiaan Angin teok

sella onkin varmasti vaikutuksia, jotka 

ovat pitkälle siitä riippumattomia, onko 

lukija hänen kanssaan samoilla linjoilla 

vai ei. 

Pertti Tiihonen 

Rosvot kiinni! 
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Tutkiva journalismi paljastaa yhteiskun

nallisia väärinkäytöksiä. Se etsii "uhreja" 

ja heidän ongelmiinsa syyllistyneitä "ras
voja". Tavoitteena on saada epäkohdat 

korjatuiksi. Taistelussa hyvän puolesta 
pahaa vastaan tarkoitus pyhittää usein 

keinot 

Tärkeänä aseena tässä kamppailussa 

on närkästyksen synnyttäminen suures

sa yleisössä. Se on saatava barrikadeille 

vaatimaan asioista vastaavien päitä va

dille. Tähän viittaa myös kirjan nimi. Siinä 

tarkastellaan kuutta Yhdysvalloissa mel

koista kansallista julkisuutta synnyttänyt

tä tapausta ja niiden pitkäkestoista syn· 

nytystä journalistiseksi tuotteeksi: aiheen 

syntymistä, eteenpäin kehittelyä, teko

prosessia ja jutun synnyttämien yhteis
kunnallisten vaikutusten analyysia. 

Ki~an voi nähdä kuuluvan "vakavan 

tutkivan journalismin" sarjaan. Se pyrkii 

näyttämään miten tutkivan journalismin 

menetelmillä pystytään vaikuttamaan 

yhteiskunnalliseen päätöäksentekoon, 

institutionaalistaa tutkiva journalismi 

osaksi toimitusten arkirutiinia Qos rutiinis

ta tässä yhteydessä voidaan puhua) ja 

nostaa tutkiva journalismi yhteiskunnalli

sesti arvostettuun asemaan myös toimi· 

tusten ulkopuolella. Se pyrkii häivyttä· 

mään tutkivan journalismin ympäriltä sa

lapo!lisimaisuutta ja mystiikkaa, jota mo

net amerikkalaiset tutkivan journalismin 

oppaat ja niksikirja! joko tahallisesti tai 

tahtomattaan ovat lisänneet. 

Kirjan esimerkeissä on kysymys tutki· 

van journalismin "puhtaimman muodon'' 

eli yhteiskunnallisten Väärinkäytöslen ja 

nimenomaan salattujen väärinkäytösten 
paljastamisesta tiedotusvälineiden kaut

ta ja toimittajien itsensä tekemien tutki

musten avulla. Ei siis tyydytä "pelkkään" 

analyyt1isen tai syvällisen tiedon esille

kaivamiseen ja välittämiseen. 

Tutkiva juttu pyritään henkilöi!tämään. 

Tapauksille on löyrlettävä vähintään kak· 

si osapuolta ja "h)'\dn" ja "pahan" välille 

on rakennettava jännite. Yksittäisen uh

rin kohtalo on lisäksi pystyttävä revittä

mään laajemmaksi yhteiskunnalliseksi 

väärinkäytökseksi. 

Rosvoja joumalistit kutsuvat vielä jut

tua tehdessään "kohteiksi". Tämä onkin 

viisasta, sillä syyllisiä ei läheskään aina 

pystytä osoittamaan. Poliitikotkin ovat 
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oppineet näkemään paljastukset mah

dollisuuksinaan ongelmien korjaamisek

si. 

Nixonin vastoinkäymisistä oppinoina 

he reagoivat tutkiviin juttuihin paljon po

sitiivisemmin kuin aiemmin. Heidän on 

parempi olla osa ongelman ratkaisua 

kuin osa ongelmaa. 

Millaiseen tilanteeseen olisi johtanut 

esimerkiksi Kouri-tapaus, jos pääjohtaja 

Lassila ei olisikaan linnoittautunut omiin 

asemiinsa vaan päinvastoin olisi kiitellyt 

journalisteja pankkinsa kasinopeliongel

mien selvi!tämisestä ja samaan hengen
vetoon julkistanut omat ehdotuksensa ti

lanteen korjaamiseksi? Entä olisiko ex

ministeri Kauko Juhantalo sittenkin enti

nen ministeri, jos hän olisi kiitellyt viesti

miä tilinpäätösepäselvyyksiensä esiin

nostamisesta ja ryhtynyt heti aktiivisesti 

selvittämään paljastuneita asioita? 

Kirjan päähuomio keskittyy selvittä

mään tutkivan journalismin osuutta ame

rikkalaisen polii!tisen päiväjärjestyksen 

rakentamisessa. Paljastusten vaikutus

ten tutkiminen vaikuttaa mielekkäältä, 

tähtäähän tutkiva journalismi nimen

omaan epäkohtien ko~aamiseen. 

Esimerkkitapausten mielenkiintoinen 

piirre on suuren yleisön ja erilaisten pai

nostusryhmien yllättävän vähäinen mer

kitys poliittisen agendan rakentumises
sa. Tätä selvästi tärkeämpää on journa

listien ja poliitikkojen keskinäinen koali

tio-journalismi, jossa välineen esiinnos

tamia ongelmia ratkotaan yhdessä jo en

nen jutun julkaisemista. 

Tutkiva journalismi on sitä harjoittavai

lo välineelle kustannus, josta halutaan 

tuottoa. Yksi tuotto on jutun syntyminen, 

toinen sen synnyttämät yhteiskunnalliset 

vaikutukset. Yhteistyöllä poliitikkojen 

kanssa toimittajat haluavat jo etukäteen 

varmistaa mahdollisuudet ongelmien 

korjaantumiselle. 

Vastapainona vaakakupissa on joi

denkin poliitikkojen julkisivun automaat

tinen kiillottuminen. Tämä nähdään kui

tenkin vähemmän vaaralliseksi kuin että 

jutut vaietaan kuoliaiksi ja epäkohdat jat

kuvat. 
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Suuren yleisön merkitys ongelmien 
ratkaisemisessa vaikuttaa vain välillisesti 

taustalla. Poliitikot uskovat medioiden 

heijastavan ihmisten ajattelutapaa ja toi
mivan hyvänä linkkinä heidän ja äänes

täjien välillä. Se mitä tutkivat journalistit 

asioista ajattelevat, ei ole kaukana taval

listen ihmisten ajattelumaailmasta. 

Ki~ansa alkusanoissa tekijät vakuutta

va~ että tutkivan journalismin harjoittami

sessa kyse on vähemmän intohimoises
ta läl1estymistavasta kuin minkä Water

gate-paljastus Oa varsinkin tapauksesta 

tehty elokuva) aikoinaan synnytti Yhdys
valloissa. Nyttutkivaltajournalismilta kar

sitaan ristiretl<eläis-henkeäja myyttisyyt

tä. Se osoitetaan työlääksi ja moniin vai

keuksiin törmääväksi journalismiksi, jota 
pystytään tekemään "viileämminkin". 

Yhdysvalloissa tätä kirjaa käytetään 

toimittajien koulutuksessa mm. Mis

sourin yliopistossa. Se kuluneo myös 
journalistien käsissä. Suomalaisittain ta

paukset vaikuttavat hyvinkin vierailta. 

Tutkiva lähestymistapa ja vaivoja sääs

telemätön paneutuminen tiedonhankin

taan ei meillä ole kovin yleistä. 

Kirjan esimerkkitapaukset muistutta
vat enemmänkin laajoja tieteellisiä tutki

musprojekteja kuin journalismia. Aikaa, 

vaivaa tai resursseja ei säästellä. Selvi

tystyössä turvaudutaan usein epäta

vanomaisiin tiedonhankintamenetelmiin 

kuten salakuvauksiin, piilomikrofoneihin, 

valehenkilöllisyyteen jne. 

Suomessa tämantapaisia tiedonhan

kirman menetelmiä ei pahemmin viitsi

läluskalleta harjoittaa. Täällä vallitsee 

"lausuntojournalismi". Toimitukset muis
tuttavat työtavoiltaan enemmänkin posti

konttoreita kuin tutkiviavallan vahtikoiria. 

Heikki Kuutti 

Terrorismi osa 
poliittisen 
suvaitsevaisuuden 
dilemmaa 

SCHLESINGER, Philip. Media, State 
and Nation, Political Violence and Col

lective ldentities. London, Sage Publica

tions 1991. 

Pohjois-Inannin 'vapauttamisen' puoles~ 

ta brittihallintoa vastaan taistelevan 

IRA:n (lrish Republican Army) sotilas pu

huu uutistoimisto Reuterin haastattelus

sa Lontoon viidestätoista pommiatten

taatista loka-marraskuussa 1992: 
"Kolme tonnia räjähteitä Keski-Lon

toossa tai 15 pommia kuukaudessa on 

melkoisesti voimakkaampi mielenosoi

tus kuin samat asiat Belfastissa." 

"Britit eivät ymmärrä asiallisten argu

menttien voimaa, joten he saavat kuun

nella voiman argumentteja." 

"Me !opetamme tämän businessin ai
kanaan, eivätenglantilaiset Tottakai me 

tiedämme, että moni kuolee - moni 

meistäkin - ennen kuin tämä on ohi, 

mutta meillä on selkeä päämäärä ... " 

"Vihollinen ei anna meidän levätä, 

mutta he unohtavat, että tämä on syn

nyinmaamme." (Iltalehti 14.11.1992) 
Tähän tuoreeseen lehtijuttuun kiteytyy 

yleisestikin lähes kaikki olennainen me

dian ja poliittisen väkivallan välisestä 

suhteesta. Molemmat tahot ovat omine 

intresseineen vapaaehtoisesti mukana 

tässä julkisuuden symbioosissa - ja 

molemmat hyötyvät siitä 
Stirlingin yliopiston elokuva- ja me

diatutkimuksen professori Philip Schle-

tavoin symbioottisten potilaittensa sisus

kalut levälleen ja tekee symptomologi

sen analyysin, mutta ei tietysti kykene 

eikä pyrikään vastaamaan kaikkiin kysy

myksiin. 

Schlesinger ei välitämätiä yritä edes 

ottaa palloa varsinaisilta pelaajilta, osa

puolilta, mutta pyrkii kyllä haastamaan 
tutkijat miettimään pelin todellista luon-

netta ja olemusta sekä kolmannen 

osapuolen, valtion, osuutta asiaan. 
Hänen mielestään median ja poliittisen 

väkivallan välisen yhteispelin järjestel

mällinen tutkiminen on paljosta puheesta 
huolimatta todellisuudessa tuskin pääs

syt edes alkuun. 

• • • 
Schlesinger on jakanut tekstinsä kol

meen päälukuun, joissa käsitellään (1) 

poliittisen väkivallan ja median suhdetta, 

(II) taistelua ideologista vihollista vastaan 

ja (111) kollektiivisen identiteetin ongelmia. 
Median ja poliittisen väkivallan symbioot

tisesta suhteesta kertova ensimmäinen 

pääluku on mielenkiintoisin. Toisaalta se 

on myös tärkeä siksi, että se avaa arki

päivän horisontista näkökulmia julkisuu

den ja vallitsevien kulttuuristen käsitys

ten kannalta merkittäviin kysymyksiin 

kahdessa muussa luvussa. 

Vaikka poliittinen väkivalta ei ole meillä 

Suomessa mitenkään aktuelli ongelma, 

me nautimme päivittäin sanomalel1tien 

lukijoina oman annoksemme muun maa

ilman väkivaltaisista tapahtumista. 

Schlesinger kiinnittää heti tekstinsä en

sisivuilla huomionsa juuri meidän kan

naltamme erittäin tärkeään kysymyk

seen: miten poliittinen väkivalta esite

tään? 
Schlesingerin mukaan media irrottaa 

poliittisen väkivallan kontekstistaan irral

liseksi väkivallan teoksi. Täten se viestii 

karmeasta ja jä~ettömästä terrorismista. 
singer on kirjoittanut tästä symbioosista Journalistit antavat kuitenkin näin teh-

erittäin mielenkiintoisen kirjan, Media, dessään hänen mielestään väärän ku" 
State and Nation, jossa tätä politiikkaa ja van asioista. 

julkisuutta koskevaa polttavaa aihetta Schlesinger lähtee liikkeelle pikku aak-

käsitellään monesta eri näkökulmasta. kosilta tuntuvista mutta todellisuudessa 
Schlesinger avaa yhteiskuntapatologin hyvin keskeisistä asennoitumisen ja ar-


